Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Sessio quadragesimaprima

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

nodus q̄ infra decem dies ex nunc continue numerādos q̄s decem dies omnibus et singulis sancte romane ecclesie cardinalib⁹ p̄sentibus et absentib⁹ ac ceteris electoribus supradictis attēta romane ecclesie notoria vacatione ad intrandum conclave i hac ciuitate Constantiē, in maiori domo cōmunitatis eiusdē clivitatis ad hoc iam ordinata p̄ficit et assignat prefati electores cardinales et alijs supradicti intrent ipm conclave ad electionem būtus modi celebrandā ceteraqz faciendum obseruandū et psequendū quēadmodum in ceteris p̄ter premissa de cardinalibus et alijs in electione romani pontificis iura statuunt et decernunt que om̄ia premissis obseruatis vult eades sancta synodus in suo robore p manere. Hac autem formā et hunc modum electionis approbat ordinat statuit ac decernit pro hac vice et ad oēm scrupulum sub mouendum eadem sancta synodus omnes et singulas in eadē sy nodo p̄sentes et venturos qui eidem synodo adhrebūt ad om̄es actus legitimos in eadem synodo agendos actiue et passiue quatenus opus ē habilitat et habiles esse declarat; ceteris eiusdem cōcilij decretis semper salutis, supplens omnes defectus si qui forsitan interuererint in p̄missis apostolicis: etiam et generalib⁹ concilij s editis et alijs constitutionibus non obstante, quibuscunqz.

Quibus decretis sic lectrī domin⁹ Hostien⁹, hmoi sessionis p̄sidens sp̄ius synodi nomine respondit: placet,

Sessio quadragesimaprīma,

R̄no a nativitate domi-

a ni. Dccccxvij, indictione decimali: die xvi lune octaua mensis nouembris fuit teneta sessio generalis in maiori ecclesia Constantiē, p cuius sessionis introductō reuerendissimus pater domin⁹ Guilielm⁹ tit. sancti Marci sancte romane ecclie p̄bbyter cardinalis missam d sp̄us sancto: serenissimo principe domino Sigismundo roman⁹, rege cum insignijs regalib⁹ interueniente deuote celebrauit. Et missa finita domin⁹ Jacobus episcopus Landen⁹, solennē fecit sermonem ad synodiz assumens pro themate Eligite meliorē, reuerendissimus p̄o pater dominus

Johannes episcopus Hostien, sancte romane ecclesie cardina-
lis huic sessioni presedit. Letanijs igitur lectis alijsq; in sessionib;
bus legi solitis cū euangelio fīm Johannē. Si diligitis me mā
data mea seruate, domīn⁹ Petrus de Lomburga licēciatus i de-
cretis stans in ambone solito quandam constitutione felicis re-
cordationis clementis pape sexti ⁊ alia que sequuntur legit huius
modi sub tenore.

Lōstitutio Clemētis pape sexti sup modo et forma te-
nēdis sup virtualib; cardinaliū in cōclauis existentium,

Clemēs episcopus ppetuā rei memoriā seruus seruorū dei ad
Licit a cōstitutione a fe, re, gregorio papa decimo p̄decessore no-
stro sup electione romani pontificis edita in cōcilio Lugdunē,
inter cetera caueatur expresse q; si eūdem pontificem in ciuitate i
qua cum sua curia residebit diem claudere contingat extreum
cardinales in palacio in quo idem pontifex habitabat omnes cō-
ueniant: ⁊ in eo singuli singulis tātūmodo nisi illi quibus ex pa-
tentia necessitate duo pmituntur haberi contenti seruientib; cler-
cis vel laicis put elegerint: vnum conclave nullo intermedio pa-
rlete vel alio velamine inhabitent in cōmuni. Et q; diebus certis
non facta pmissione de pastore decursis: panis vnum et aqua m̄
eisdem cardinalibus donec subsequēter prouisio ministret: quia
tamē sicut frequēti multoꝝ asseptione ⁊ in cardinalatu constituto
rum pcepimus: nōnulli ex cardinalibus in obseruatione cōstituti-
onis ipsius grauati a's nīmū, exiterunt multoꝝ ex sp̄is duos in
conclavi p̄dicto habuerint seruientes nō absq; scrupulo cōscientie
pter ambiguitatem dicatorum verborū videlicet quibus ex patē-
ti necessitate duo pmituntur haberi in dicta constitutione ut p̄mis-
titur contentorū nos prouidere super his cupientes ex his ⁊ cer-
tis alijs causis rationabilib; que nostris ad id animū induxerūt
rigorem constitutionis ipsius: ⁊ etiā ad fratrū nostrorū supplica-
tionem in his puidimis tēperandū auctoritate aplica statuētes
q; cardinales postq; cōclauē hmōi seu clausurā p̄ dicti celebrāda
electione itrauerint singuli duo seruientes m̄ clericos v̄ laicos
put duxerint eligendos ac etiā singulis p̄ter panez vñum ⁊ aquā
in prandio vñum ⁊ in cena: dūtataat vñum serculum carnū vñl

us speciei tātūmodo aut pīscīum seu ouorū cuī vno potaglo de
pīscībo vel carnībo pīncipaliter nō cōfēctis & decentibz salamētis
habere valeāt vltra carnes salitas & herbas crudas: ac caseū: fruī
ctus siue electuarīa ex qbus tñ nullū specialiter ferculum pīficiāt
nisi ad pīdimētū fieret vel saporē: nullus ḡo eoz de alterī ferculo
velci possit. Liceat etiā eis ex decētia honestatis habere in clausū
ra bīmōi cū in lectis causa quiescēdi vel dormiēdi esse voluerint
dūtātā intermedia seu velamīa simpliciū tātūmodo cortinārū.
pīlecta & felicis recordatiōis clemētis pape qnti pīdecessoris nīt
alijs pīstutioibz aplīcis pītrarijs qbd pī hī in alijs derogare nolu
mus nō constān, qbuscūqz Nulli g omnino liceat hāc paginā nīt
pīstutiois & voluntatis infringere vel ei ausu temerario pītrare
Sī qz aut hī attēptare pīlūpserit indignatiōes omniopotentis dei
& beatorum petri & pauli aploꝝ el se nouerit incurſurū. Datum
Aulon, viii, idus decēbris pontificatō nostri anno decimo.

Capitula iuranda p electores romanū,
pontificis & custodes conclauis,

Ista sunt que cardinales & alijs electores romanū pō
tificis in cōcilio generali Constan, obser
vare & custodes iurare & facere obseruari tenent & ad q non vltra
compelli possint p custodes conclauis.

Primo q̄ infra decem dies a die iam lati p concilium deces
ti intrent conclauis: vñdelicet hodie die lune octaua mensis nouēs
bris infra occasum solis.

Scđo q̄ qdīb̄t non habeat vltra duos seruientes clericos vñ
laicos quos duxerit ellendos, & similiter pmitant duos habe
re p pīstutioem clementis, vi, 1z in cōstitutione vbi maius nō li
ceret habere duos nisi ex patenti necessitate.

Tertio q̄ in cōclauis simul inhabitent nullo medio pariete vel
alto velamine nisi qn dormient vel quiescent & tūc līcet habere i
ntermedia seu velamīa dumtaxat simpliciū cortinaz: que cori
ne pcedunt p dictam pīstutioem clementis, vi.

Quarto tra claudatur conclauis reseruato adiu ad secretam ca
meram q̄ null⁹ postq̄ inclusi fuerint intrare valeat vel exire null⁹
ad eosdem electores aditus pateat vel facultas secrecie loquē

Bessio

XLI

di aliquem cui eis: nec ipi aliquos ad se venientes admittat nisi de consensu omnium aliqui per his que ad electione pertinet vocarentur.

Quinto quod nulli licet ad ipsos electores nuncium vel scriptum mittere,

Sexto quod in ipso conclave competens sit fenestra per quam electoribus et servitoribus vite necessaria ministrarentur per quam tamen nulli patere possit accessus,

Septimo quod in singulis diebus postquam conclave intrauerit propter panem vini et aquam in prandio unum dumtaxat carnium vienis speciei tamen aut pisces seu ovorum cum uno potagio de pluribus seu carnibus principaliter non consecutis et decentibus salamentis habere valeat ultra carnes solitas et herbas crudas ac caseum fructus seu electuaria ex quibus nulli specialiter feroculum conficiatur nisi ad condimentum fieret vel ad saporem. Et in istis cibis restringitur per clericos. Constitutio ubi maius prioribus primis diebus quibus nulla ciborum erat limitatio et per sequentes moderatur.

Octavo quod est de mente constitutionis ubi malus per clemetiam ne romani quod nullus intrare compellitur conclave nisi omnes recusarentur quia tunc cogendi sunt.

Nono quod voluntibus exire permittitur: sed si omnes exirent papam non electo reintrare copellantur nisi quos excusat infirmitas. sed qui sine causa infirmitatis exierint amplius non admittantur nisi oes ut permittitur exirent.

Decimo quod exiens pro causa infirmitatis ac etiam absentes si superuenient re integra videlicet antequam de papam sit prouisum admittantur in conclave in statu in quo erit electionis.

Custodes coclavis iurant quod promissa omnia sine fraude et dolo inviolabiliter faciat obseruari neque cardinales et alios electores ultra promissa coartabunt nec permittent per alios coartari.

Item quod eadem die omnes custodes et maxime qui addentur ultra illos quibus de luce competit nominari deputentur per excellum ut tarent promissa.

Item videtur quod si dominus rex est consensu: debeat pro sue malestatis reverentia ab eodem sedente in sede sua per dominos cardinales recipi iuramentum,

Homina iurandorum,

Fridericus marchio Brandenburgen, Ulphilus
magister Hordi, Bronors de Lasala, dominus veronensis, miles,
Iohannes raimundi Floch comes de Cardona, Ferdinandus pe-
trus de Ayala miles de Castella, Martinus Ferdinandus miles Ray-
mundus Ayirmar miles Bertholdus comes de Ursinis, Hun-
therius comes de Schwarzburg, Ludovicus comes de Deting,
Humbertus de Sabaudia bastardus miles, Hugo comes de
hawghenberg Saucius miles Stanislaus miles ambasatores re-
gis polonie, Quibus omnibus sic lectis venerabilis et egregius vir
dominus Petrus clatinger decretorius doctor omnibus et singulis
plonis supradictis presentibus et intelligentibus alta voce capitu-
la supradicta per eos iuranda de verbo ad verbum in teutonicis
sermone ad intellectum exposuit, Quibus capitulis sic ad intellecta
expositis duo ex reverendissimis dominis cardinalibus prius ordi-
natim fuerat ad serenissimum principem dominum Sigismundum
romanum, regem in sede sua regla existente una cum libro euangeliorum
et cruce sancta accesserunt, Ipse dominus Sigismundus romanus rex
tactis cruce et euangelio predictis in manibus dictorum dominorum
cardinalium predicta capitula obseruare iurauit, Quo iuramento pre-
dicto omnes et singuli predicti singillatim ad pedes dicti domini pre-
sidentis accesserunt, ibique tactis corporaliter et cruce et euangelio
in manibus eiusdem presidentis ut premititur dicta capitula fir-
miter obseruare iurarunt, Deinde reverendus pater dominus An-
thonius episcopus Concordiensis et Ludovicus de palude Abbas
Treuorchensis, pro collegio cardinalium, Pandolfus protonotarius
de Alblano, pro Italia, Theobaldus archiepiscopus Bisuntinus, pro
galicana, Nicolaus episcopus Menseburgen, pro germanica, Pe-
trus episcopus Oloren, pro anglicana, decanus Segobiensis, pro
byspanica natione, pro custodia conclave deputatus in manibus
dicti presidentis tactis cruce et euangelio predictis ut premititur in-
rauerunt, Quibus iuramentis sic ut promittitur prestitis et receptis
reverendus pater dominus Bartholomeus archiepiscopus Mediolanensis,
legens sequens decretum sub his verbis.